Vers cette époque, un conflit surgit entre les chanoines et leur abbesse au sujet du sceau commun confié à la garde de celle-ci.

Les biens de l'abbesse étaient tout à fait indépendants de ceux de la communauté, mais l'usage d'un sceau commun lui permettait souvent d'utiliser ces derniers à son profit, ce qui causait grand préjudice au chapitre.

A sa demande, Jacques, évêque de Præneste, légat du Saint-Siège, intervint, priant le doyen du chapitre de Soignies d'apaiser le différend (2). Il insiste sur la nécessité qu'il y aurait, soit à conférer un sceau particulier au chapitre, soit à remettre la garde du sceau commun à deux ou trois personnes idoines et dignes de confiance (3).

(1) ... Nos vero, J prepositus, G decanus et totum Nivellemis ecclesie capitulum supra dictam compositionem et dicti sigilli apprehensionem quod nobis et abbatiase est commune, ratas habemus et approbamus. » DE MARNEFFE (E), *Cartae rameenses*, dans GOETSCHALCK, *Bijdragen...* t. IV, p. 229.

(2) Ce texte m'a été signalé par M. Nélia, auquel j'exprime mes meilleurs remerciements. C'est une copie d'un original disparu, transcrite au f<sup>o</sup> 93 r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup> du Cartulaire du chapitre noble de Nivelles (AG. Archives ecclésiastiques, n<sup>o</sup> 62, f<sup>o</sup> 93 r<sup>o</sup> et v<sup>o</sup>). *Frater Jacobus miseracione divina Penestrinus episcopus apostolice sedis legatus licet indignus, dilecto in christo decano Senogensi Cameracensis diocesis salutem in domino. Exhibita nobis dilectorum filiarum prepositi et capituli secularis ecclesie Nivellemis, Leodiensis diocesis, petitio continebat quod licet bona ipsorum a bonis abbatiase ipsius ecclesie que capud est eorundem, omnino divisa sint et discreta ita quod per se conveniunt alios et etiam conveniunt ab aliis absque illius licentia et assensu ac disponunt per se de rebus ipsius ecclesie, prout exposcit ipsius utilitas et requirit cum nequit seu non vult personaliter interesse quamquam ab eisdem preposito et capitulo eligatur, tamen dilecta in christo filia abbatiase ejusdem ecclesie, apud quam communis sigilli custodia diuicia jam remansit, eodem sigillo eis utitur ne dicamus abutitur in consultiis, propter quod eadem ecclesia gravem bonorum suorum sustinet lesionem et eis non modicum cum in causis suis et ecclesie ipsius habere nequeat prejudicium generatur. Quare a nobis humiliter supplicabant ut vel habendi proprium sigillum licentiam eis concedere vel saltem sigilli supradicti custodiam duobus vel tribus personis ad hoc idoneis et fidelibus committere curaremus. Nos igitur volentes indemnitati ejusdem ecclesie quantum eum Deo posumus precavere discretioni tue qua fungimur auctoritate mandamus quatinus personaliter accedens ad locum de plano et sine strepitu judicii cognita veritate ac considerata diligenter circumstantiis univiersis status super hoc prout secundum Deum utilitati et necessitati prefate ecclesie videris expedire contradictores per censuram ecclesiasticam comprehendo. Datum apud sanctum Arnulphum III nonas Julii anno domini millesimo CC<sup>o</sup> quadragesimo.*